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PREZENTACJA WYBRANYCH MODELI WSPÓŁPRACY
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EKONOMIA SOLIDARNA WE WŁOSZECH

▪ współpraca między administracją publiczną 

a sektorem ekonomii społecznej

▪ brak krajowych ram prawnych dla ekonomii społecznej i 

solidarnej

▪ poszczególne regiony we Włoszech wprowadzają własne 

ustawy regulujące kwestie ES i uznające organizacje 

obywateli i podmiotów gospodarczych promujących 

kulturę ekonomii społecznej i solidarnej
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EKONOMIA SOLIDARNA W TRENTINO/WŁOCHY

PRAWO

Ekonomia solidarna jest regulowana przez ustawę 

prowincjonalną LP-13_2010, dlatego jest uznawana za część 

oficjalnej polityki.

ZAKRES PRAWODAWSTWA

Uznanie i utrzymanie sieci działającej na rzecz 

odpowiedzialnej i zrównoważonej gospodarki, 

sprawiedliwości społecznej, solidarności, spójności 

społecznej i współzależnych relacji na obszarze Trentino.
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EKONOMIA SOLIDARNA W TRENTINO

STRUKTURA

RADA EKONOMII SOLIDARNEJ

Doradza organom operacyjnym, wprowadza i omawia nowe pomysły z innymi 

jednostkami, ocenia ich pracę i monitoruje działalność każdego organu.

BIURO ADMINISTRACYJNE

Organizuje market w centrum miasta – miejsce promocji produktów członków 

zrzeszonych w sieciach współpracy DES. Pełni również obowiązki 

informacyjne i zarządza specjalnym funduszem (100 000 €).

CZŁONKOWIE EKONOMII SOLIDARNEJ

Obecnie sieć liczy około 150 członków, którzy są motorem działań sieci.

CENTRUM EKONOMII SOLIDARNEJ

Informuje, podnosi świadomość i promuje zaangażowanie sieci na rzecz 

ekonomii solidarnej.
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Ekonomia solidarna w Trentino

Solidarity Economy Districts – DES 

(DYSTRYKTY EKONOMII SOLIDARNEJ)

DES to laboratoria obywatelskich, ekonomicznych i 

społecznych eksperymentów.

DES są tworzone poprzez obwody zdolne do 

zwiększania zasobów terytorialnych zgodnie z 

kryteriami sprawiedliwości, zrównoważonego rozwoju 

środowiskowego i społeczno-gospodarczego. 

Można je utworzyć w celu budowy łańcuchów 

konsumpcji towarów i usług, finansowania, produkcji, 

dystrybucji i pośrednictwa pracy.
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Elementy charakteryzujące DES

▪ Istnienie łańcucha finansowania, produkcji, dystrybucji i 

konsumpcji towarów i usług 

▪ Długoterminowa perspektywa projektu

▪ Różnorodność podmiotów – członków DES

▪ Powołanie menedżera DES

▪ Zarządzanie wielopodmiotowe

▪ Lokalne korzenie i zrównoważony rozwój społeczny

▪ Wzmocnienie pozycji osób ze specjalnymi potrzebami poprzez 

pracę
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TYPY DYSTRYKTÓW EKONOMII SPOŁECZNEJ

1. TEMATYCZNE - charakteryzujące się istnieniem 

sieci skoncentrowanej na pracy nad wspólnym 

tematem, takim jak rolnictwo społeczne.

2. TERYTORIALNE - charakteryzujące się różnymi, ale 

zbieżnymi inicjatywami i obecne na tym samym 

terytorium, takie jak "DES Fiemme i Fassa".
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TEMATYCZNY DES - ROLNICTWO SPOŁECZNE

Sieć, która stworzyła miejsca kultury 

i praktyki obywatelskiej, gospodarczej i społecznej

na obszarach wiejskich.

Sieć organizacji, które łączą swoje różne umiejętności:

rolnicze, społeczne, edukacyjne 

✓ w celu zbudowania modelu produkcji i konsumpcji, 

który szanuje charakter i cechy poszczególnych miejsc; 

✓ w celu zwiększenia potencjału integracyjnego  (społecznego i 

pracowniczego) rolnictwa dla osób wrażliwych; 

✓ w celu ochrony zdrowia ludzi bez poświęcania walorów 

smakowych.

https://youtu.be/8k2xVanPgoQ

https://youtu.be/8k2xVanPgoQ
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TERYTORIALNY DES – „DES FIEMME E FASSA”

Sieć stworzona przez dwa obszary (doliny) w prowincji Trentino.

Dwie doliny spotykające się i łączące we wspólnym celu: zaspokajanie potrzeb, które
pojawiły się w terytorialnych planach społecznych poprzez szerzenie kultury
odpowiedzialności społecznej. Projekt generatywny w ciągłej ewolucji, który nabiera
kształtu w różnych projektach aktywnych na terytorium dwóch dolin. Sieć
zróżnicowanych środowisk, które postanowiły zaangażować się w rozwój DES.

Projekt został uruchomiony w 2019 roku.

https://youtu.be/j-_6XfSkY3k

https://youtu.be/j-_6XfSkY3k
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ŚCIEŻKA ROZWOJU DES W TRENTINO

Grupa robocza dla rozwoju DES rozpoczyna swoje prace od
naświetlenia różnych potrzeb DES rozpoznanych i zmapowanych na
terytorium Prowincji Trentino, ale przede wszystkim od podkreślenia
i stymulowania większej świadomości potencjału związanego z
sieciami.

Działalność polega na dialogu i wymianie doświadczeń z już
działającymi i potencjalnymi projektami oraz ciągłym dzieleniu się
wynikami z sekretariatem Ekonomii Solidarnej, aby wspólnie ocenić
konieczne zbieżności interwencji, wykorzystując dostępne narzędzia
i zasoby.
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CENTRUM EKONOMII SOLIDARNEJ
WSPARCIE ROZWOJU DES W TRENTINO

Centrum rozpoczęło działalność w czerwcu 2021 roku.

Trzy organizacje: Consolida, Euricse i CBS Società Benefit, złożyły wniosek w konkursie
ogłoszonym przez Sekretariat Ekonomii Solidarnej Trentino, proponując koncepcję
operacyjną pierwszego eksperymentalnego Centrum Ekonomii Solidarnej.

Środki udostępniane na działanie Centrum wynoszą rocznie 30 000 EUR.

Celem Centrum jest:

✓ informowanie, podnoszenie świadomości

✓ stymulowanie wiedzy, zainteresowania

✓ zaangażowanie środowiska gospodarczego Trentino

w działania z zakresu ekonomii solidarnej poprzez

ukierunkowanie i wspieranie ciekawych rozwiązań

w celu przyspieszenia tworzenia okręgów DES
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Działania Centrum obejmują zarówno mapowanie i coaching, jak i
komunikację, w celu wspierania świadomości społeczności na
temat okęgów DES i ekonomii solidarnej, jak również organizację
spotkań sieciowych i warsztatów.

Wśród działań Centrum znajduje się monitorowanie stanu i kondycji
DES w Trentino poprzez badanie ich statusu, wielkości, działalności
i zarządzania.

Specjaliści Centrum są dostępni, aby towarzyszyć w tworzeniu DES,
wspierać DES poprzez: reaktywację sieci, redefiniowanie celów,
definiowanie nowych kierunków rozwoju, badanie trwałości.

DZIAŁANIA CENTRUM
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EKONOMIA 

SPOŁECZNA 

W SŁOWENII
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Ekonomia społeczna jest definiowana jako ekonomia obejmująca
podmioty, które nie zostały założone wyłącznie w celu osiągnięcia
zysku, ale działają z korzyścią dla swoich członków, klientów lub
szerszych społeczności i wytwarzają komercyjne lub niekomercyjne
produkty i usługi.

- Ekonomia społeczna w Słowenii jest zdefiniowana w ustawie o
przedsiębiorczości społecznej.

- Ustawa została po raz pierwszy przyjęta w 2011 r., kiedy to
wprowadziła pojęcie przedsiębiorstwa społecznego.

- Ustawa została zmieniona w 2018 r., kiedy to ekonomia społeczna
została wprowadzona do słoweńskich ram normatywnych w celu
objęcia różnorodnych podmiotów prawnych pod pojęciem ekonomii
społecznej.

EKONOMIA SPOŁECZNA W SŁOWENII
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Ministerstwo Gospodarki, Turystyki i Sportu jest głównym
ministerstwem odpowiedzialnym za przedsiębiorstwa społeczne
od 2015 r. (po przeniesieniu kompetencji z Ministerstwa Pracy,
Rodziny, Spraw Społecznych i Równości Szans), a od 2018 r. za
ekonomię społeczną.

Ramy prawne wspierające rozwój ESS mogą być przyjmowane na
poziomie krajowym i lokalnym.

Mogą one regulować ESS jako całość lub konkretne podmioty
prawne ESS (takie jak stowarzyszenia, spółdzielnie, towarzystwa
fundacje i przedsiębiorstwa społeczne)

RAMY PRAWNE I INSTYTUCJONALNE
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▪ Głównym organem rządowym zarządzającym polityką ekonomii
społecznej w Słowenii jest Rada Ekonomii Społecznej.

▪ Skupia ona 11 przedstawicieli rządu z odpowiednich
ministerstw, 6 przedstawicieli podmiotów ekonomii społecznej,
jednego przedstawiciela społeczności lokalnych, dwóch
partnerów społecznych i jedną z organizacji zawodowych w
dziedzinie ekonomii społecznej (reprezentatywna organizacja
organizacji pozarządowych).

▪ Rada Ekonomii Społecznej jest odpowiedzialna za
przygotowanie krajowej strategii ekonomii społecznej i
wdrożenie programu operacyjnego, który składa się z
konkretnych instrumentów dla osiągniecia celów strategii.

ZAANGAŻOWANIE INTERESARIUSZY
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✓ Jest to dokument strategiczny przewidziany w ustawie o
przedsiębiorczości społecznej,

✓ W ustawie określone są treść i ramy czasowe strategii, które wynoszą
dziesięć lat.

✓ Strategia zawiera analizę potrzeb ESS, główne polityki, cele
strategiczne oraz określa rolę państwa w rozwoju ESS, w tym
społeczności lokalnych

✓ Strategia zawiera również listę sektorów i obszarów, które są
postrzegane jako najbardziej istotne dla rozwoju ESS, takie jak
gospodarka o obiegu zamkniętym, turystyka, opieka itp.

Zgodnie z ustawą o przedsiębiorczości społecznej, jednostki
organizacyjne na poziomie lokalnym mogą mieć własną lokalną
strategię ESS lub mogą opracować strategię tylko dla wybranych gmin.

STRATEGIA EKONOMII SPOŁECZNEJ 
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EKOSYSTEM  WSPIERAJĄCY 
SPOŁECZNE INNOWACJE 
I EKONOMIĘ SPOŁECZNĄ

W REGIONIE PODRAVJE W SŁOWENII
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Podstawą działania sieci regionu Podravje jest umowa partnerska,
gdzie członkami są między innymi organizacje wspierające
ekonomię społeczną, przedsiębiorstwa społeczne, organizacje
publiczne (organizacje rozwoju lokalnego) i inni interesariusze.

Partnerstwo i członkostwo w SocioLab opiera się na dobrowolnym
członkostwie i równym udziale w zarządzaniu SocioLab.

SOCIOLAB – JAK TO DZIAŁA
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Misją SocioLab jest zapewnienie kompleksowego wsparcia
organizacjom, firmom i inicjatywom z sektora ekonomii społecznej
w rozwijaniu pomysłów i przedsięwzięć na rzecz inkluzywnego i
zrównoważonego społeczeństwa.

Wizją SocioLab jest stanie się referencyjnym środowiskiem
wspierającym dla organizacji, firm i inicjatyw w dziedzinie ekonomii
społecznej, gdzie każdy może realizować swoje przedsięwzięcia z
pozytywnym wpływem społecznym.

MISJA I WIZJA SOCIOLAB
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▪ Promowanie rozwoju i wdrażania innowacyjnych rozwiązań dla
wyzwań społecznych i środowiskowych w ramach ekonomii
społecznej, a tym samym wspieranie rozwoju innowacji
społecznych w regionie Podravje,

▪ Rozwój, wzrost i ekspansja sektora ekonomii społecznej w
Podravje i Słowenii

▪ Przyczynianie się do zrównania ekonomii społecznej z innymi
sektorami gospodarki;

▪ Tworzenie nowych i wysokiej jakości zielonych, cyfrowych i
zrównoważonych miejsc pracy w regionie;

▪ Przykłady dobrej praktyki w zapewnianiu ekosystemu wsparcia i
usług wsparcia dla zakładania i rozwoju podmiotów
gospodarczych w sektorze ekonomii społecznej.

CELE SOCIOLAB
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SocioLab opracował kompleksowy regionalny ekosystem wsparcia
ekonomii społecznej, który poprzez swoje programy i działania
zapewnia:

✓ aktywację potencjałów, motywację ludności i grup docelowych

✓ podnoszenie świadomości na temat znaczenia zatrudniania
grup szczególnie wrażliwych w sektorze ekonomii społecznej,

✓ budowanie kompetencji interesariuszy do wspierania i
rozwijania sektora ekonomii społecznej w regionie,

✓ identyfikowanie możliwości, generowanie innowacji
społecznych, pomysłów na przedsiębiorczość społeczną i
przedsięwzięć, budowanie przedsiębiorczych społeczności i
kompetencji w zakresie startupów i wzrostu oraz zatrudnienia w
sektorze.

PROGRAM WSPARCIA SOCIOALB
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✓ 40 różnych przedsiębiorstw społecznych, spółdzielni i inicjatyw
w regionie Podravje wspartych w fazie rozruchu, rozwoju lub
wzrostu

✓ 30 nowych społecznie innowacyjnych produktów/usług, które
generują pozytywne skutki społeczne i środowiskowe

✓ 3,27 EUR = społeczna wartość bieżąca netto inwestycji w
projekt, co oznacza, że każde euro zainwestowane w projekt
wygenerowało 3,27 EUR.

REZULTATY I OSIĄGNIĘCIA
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➢ Środki europejskie i krajowe (Interreg, Horizon, Erasmus+,
Europejski Fundusz Społeczny itp).

➢ Projekty finansowane z funduszy UE są współfinansowane przez
członków SocioLab ze środków prywatnych (10-25%)
pozyskanych z działalności komercyjnej, sponsoringu itp.

➢ dofinansowanie z lokalnych społeczności (gmin), głównie w
formie oferowania lokali dla przedsiębiorstw społecznych bez
opłat czynszowych.

➢ Realizacja usług komercyjnych (odpłatnych)

FINANSOWANIE DZIAŁALNOŚCI
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Dziękuję za uwagę
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